2025-2026学年第一学期
关于开展期中实验实训室安全检查的通知
各教学单位：
根据《省教育厅关于做好2025 年度高等学校实验室安全工作的通知》（苏教办科函〔2025〕4号）要求和学校《实验实训室安全检查制度》文件要求以及学校工作安排，决定组织开展2025-2026学年第一学期期中实验实训室安全检查工作。现将有关事项通知如下：
一、检查范围
全校实验实训室。
二、检查依据
    根据教育部《高等学校实验室安全规范》《高等学校实验室安全分级分类管理办法（试行）》《高等学校实验室消防安全管理规范》，对照《高等学校实验室安全检查项目表》（2025）等文件精神全面排查实验实训室存在的安全隐患、是否满足教学要求。
三、重点检查内容
1.检查各二级学院实验实训室安全自查自纠情况及安全隐患整改情况；
2.检查实验实训室安全管理制度情况，实验室新生准入培训和定期安全培训情况；
3.检查实验实训室安全演练与应急能力建设情况；
4.检查废弃物管理、特种设备管理以及重大危险源的管理情况；
5.检查实验实训室安全分级分类管理工作情况；
6.对照《高等学校实验室安全检查项目表》（2025）全面排查各实验实训室安全隐患，以及实训室设备运行情况及安全用电情况。
四、检查方式及要求
本次检查分单位自查、学校检查和单位整改三个阶段进行。
1．单位自查（2025年11月4日前）
请各教学单位组织各实训室做好实训室安全检查工作，进一步排查安全隐患，做好实训室的整理和维护，保证实训教学安全。各单位结合实际，制定检查方案，对照检查内容进行自查。根据检查情况如实填写表1《高等学校实验室安全检查项目表》(附件1），对检查中发现的安全隐患，及时进行整改，并将安全隐患和整改情况如实汇总到表2《XXX学院（部）实验实训室安全隐患自查自纠汇总表》（附件2）中，表1、表2存档备查。
2．学校检查（2025年11月5日-11月6日）
学校组织开展现场检查，重点对实验实训室重大危险源的使用和管理和实训室设备安全隐患情况进行检查，对检查中发现的安全隐患如实记录到表3《江苏安全技术职业学院实验实训室安全隐患检查反馈表》（附件3）中，并在检查结束后反馈给各二级教学单位。
3．整改提高（2025年11月7日至11月14日）
各教学单位在收到检查反馈表后，结合本单位实验实训室管理实际，继续进行整改，要求一周内将各项安全隐患整改到位，并于2025年11月14日前提交表4 《XXX学院（部）实验实训室安全隐患整改情况记录表》（附件4）。
具体检查安排如下：
	序号
	教学单位
	检查地点
	检查小组组长
	检查组成员
	时间

	1
	工业安全与职业健康
	云龙校区
	王郝
	樊巧芳、张鹏

11月6日

	2
	交通与安全学院

	3
	商贸与人文学院

	4
	网络与信息安全学院
	贾汪校区
	[bookmark: _GoBack]王郝
	樊巧芳、张鹏
	11月5日

	5
	智能制造与应急装备学院

五、工作要求
各单位应高度重视实验实训室安全检查工作，按照学校部署，加强领导、明确责任，认真组织开展本单位实验实训室自查工作，及时消除安全隐患，全面提升师生安全意识和防范能力，建立健全实验实训室安全监管责任体系和常态化自查机制。
附件1：表1《高等学校实验室安全检查项目表》2025
附件2：表2 XXX学院（部）实验实训室安全隐患自查自纠汇总表表
附件3：表3 江苏安全技术职业学院实验实训室安全隐患检查反馈表
附件4：表4 XXX学院（部）实验实训室安全隐患整改情况记录表
                                                      教务处
2025年11月2日
附件2：表2 XXX学院（部）实验实训室安全隐患自查自纠汇总表表
表2                          学院（部）实验实训室安全隐患自查自纠汇总表
	序号
	实验实训室名称
	负责人
	联系方式
	隐患清单
（附整改前照片）
	整改措施
	整改结果
（含完成时间，附整改后照片）
	备注

检查人：                                                                                检查时间：
附件3：表3 江苏安全技术职业学院实验实训室安全隐患检查反馈表
表3 江苏安全技术职业学院实验实训室安全隐患检查反馈表
	序号
	院系（部）名称
	实验实训室名称
	负责人
	隐患清单
（附隐患照片）
	整改建议
	备注

检查人：                                 院系（部）单位负责人：                           检查时间：
附件4：表4 XXX学院（部）实验实训室安全隐患整改情况记录表
表4                         学院（部）实验实训室安全隐患整改情况记录表
	序号
	实验实训室名称
	负责人
	隐患清单
（附整改前照片）
	整改措施
	整改结果
（含完成时间，附整改后照片）
	负责人签字
	备注

二级教学单位负责人签字：                                                     报送时间：